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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Komparace vybraných aspektů Kytice Karla Jaromíra

Erbena a Balad a romancí Adama Mickiewicze se v úvodní části pokusí o komplexní

charakteristiku balad s přihlédnutím k oběma primárním textům a jejich literárněhistorickému

kontextu. Dále představí autory a jejich díla. V analytické části se práce bude zabývat

zejména porovnáním vybraných literárních motivů, charakteristik reálných i nadpřirozených

postav, jejich proměn či pojetí smrti v obou analyzovaných dílech. Práce se zaměří rovněž na

charakteristiku a porovnání prostředí a času, ve kterém se vybrané balady odehrávají. Dále se

bude zabývat například motivem viny a trestu nebo postavami ženských hrdinek.

Klíčová slova

Balada, Kytice, Ballady i romanse, Karel Jaromír Erben, Adam Mickiewicz, nadpřirozené

postavy, vina a trest, motiv smrti, romantismus.

Summary

The bacheloral thesis The comparation of the chosen aspects of Kytice by Karel

Jaromír Erben and Ballady i romanse by Adam Mickiewicz will in the opening part describe

the complex characterization of ballads on the both primary texts. Next will introduce authors

and their works. In the following part the bacheloral thesis will focus for example on

the comparation of the literary motives, the characterizations of the real and supernatural

characters, the concept of the death or the motive of character´s transformation.

The bacheloral thesis will focus on description of the atmosphere and time, in which the

ballads take place. Afterwards the thesis will be concerned for example with the motive of

guilt and punishment or the character of women-heroines.

Key words

Ballad, Kytice, Ballady i romanse, Karel Jaromír Erben, Adam Mickiewicz, supernatural

characters, guilt and punishment, transformation of characters, death motive.
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Úvod

Bakalářská práce s názvem Komparace vybraných aspektů Kytice Karla Jaromíra

Erbena a Balad a romancí Adama Mickiewicze se bude zabývat porovnáváním zvolených

motivů vyskytujících se ve vybraných baladách obou sbírek.

Primární zdroje bude tvořit Erbenova sbírka Kytice balad z roku 1982, jejíž hlavní

editorkou je Marie Řepková. Výbor vyšel v nakladatelství Československý spisovatel

a vychází ze třetího vydání Kytice z roku 1871. Druhou primární publikací, ze které bude

práce vycházet, je Wybór poezyj Adama Mickiewicze, jenž vyšel ve vydavatelství Zakład

Narodowy imienia Ossolińskich v roce 1974. Hlavním redaktorem je Czesław Zgorzelski.

Toto vydání vychází z edice Dzieła wszystkie. Wiersze 1817-1824 z roku 1971. Jelikož výbor

neobsahuje všechny porovnávané balady (např. baladu Ucieczka nebo Panicz i dziewczyna),

bude práce čerpat i z internetového zdroje www.wolnelektury.pl. Zároveň bude přihlédnuto

k českému vydání Balady a romance, které vyšlo v Mladé frontě v roce 1998. Balady

přeložila Vlasta Dvořáčková.

V úvodní teoretické části se práce bude zabývat charakteristikou života a díla obou

autorů v dobovém kontextu. Na základě sekundární literatury práce definuje pojem balada

a představí obě básnické sbírky, první vydání, okolnosti vzniku, inspirační zdroje autorů.

V následující analytické části se bude práce zabývat především porovnáváním

literárních motivů na vybraných baladách obou sbírek na základě komparatistické metody.

Pokusí se charakterizovat reálné, nadpřirozené i zvířecí postavy, pojetí času i prostředí,

ve kterém se děj balad odehrává. Porovnávanými motivy bude například motiv milenecké

a mateřské (popřípadě otcovské) lásky, pojetí smrti, motiv viny, trestu a případné záchrany

postav. Povšimne si symboliky magických a křesťanských předmětů nebo často opakované

symboliky rostlin.

V závěru budou shrnuty hlavní body, ke kterým práce dospěla. Na konci bakalářské

práce bude předložen seznam primární a sekundární literatury a jiných použitých zdrojů,

z nichž práce čerpala.
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1. Definice balady

Tato kapitola bude čerpat hlavně z publikace Š. Vlašína Slovník literární teorie,
1

A. Grunda Karel Jaromír Erben
2
a Słowniku literatury polskiej.

3

Balada je lyricko-epický veršovaný útvar. Nejčastěji se její etymologie odvozuje

od románského ballare, což znamená tančit. Někteří etymologové spojují význam

i s keltským qwaelawd, označením pro anglickou epickou píseň ve 14. století. Sám Adam

Mickiewicz ve své stati O poezji romantycznej popisuje etymologii pojmu takto: U Włochów

naprzód podobno zjawiło się imię „ballady“ (canzone a ballo), nadawane bez różnicy

wszelkim piosenkom, pospolicie wesołym, co sam wyraz ballare (tańczyć) oznacza.
4
Dále

uvádí, že definice tohoto výrazu se v jednotlivých zemích liší.

Balada je podle Š. Vlašína báseň s ponurým a spádným dějem soustředěným

k tragickému střetnutí postavy s démonickou silou (b. fantastická) nebo silou společensko-

mravní (b. sociální) a obsahuje zpravidla proměnu (zemřela matka – voní po ní mateřídouška,

elektrárenský topič umírá – jeho oči se mění ve světlo), díky níž trvá a stále se obnovuje

život.
5
Často je charakterizována jako tragédie vypravovaná ve formě písně,

6
která v sobě

spojuje všechny tři literární druhy: prózu, poezii i drama. Podobně ji definoval i A. Grund,

který popisuje baladu, slučujíc v sobě vlastnosti tří základních druhů poetických, lyrickou

náladu s výpravností epickou a dramatickým vzruchem, předvádí balada přírodním

zarámování a ve formě sevřené tajemné a podvědomé vztahy člověka k osudu a přírodním

silám.
7
Baladický děj je zkratkovitý a úsečný. Pro umocnění dramatiky často přechází

v dialog.

Balada prošla svým vývojem v závislosti na národních tradicích dané země. Balada

v dnešním smyslu vznikla v Anglii a Skotsku, kde ji jako lidovou píseň zpívali potulní pěvci,

tzv. minstrelové. Tématem těchto písní byla válečná tažení a národní báje. Z Anglie se balady

přibližně v 18. století rozšířily do Německa, z něj pak do dalších evropských zemí. Do Polska

se dostala hlavně díky adaptacím J. U. Niemcewicze. Tzv. balada umělá, která nás bude

zajímat nejvíce, má své kořeny na konci 18. století. Inspirovala se hlavně lidovou tradicí,

1
Vlašín, Š.: Slovník literární teorie. Praha, 1984.

2
Grund, A.: Karel Jaromír Erben. Praha, 1935.

3
Słownik literatury polskiej. Dostupné online:

<http://www.edupedia.pl/words/index/show/492784_slownik_literatury_polskiej-_ballada.html> (21. 4. 2016).
4
Szyper, H.: Adam Mickiewicz. Poeta i człowiek czynu. Warszawa, 1974. s. 37.

5
Vlašín, Š.: Slovník literární teorie. Praha, 1984. s. 40.

6
Tamtéž, s. 40.

7
Grund, A.: Karel Jaromír Erben. Praha, 1935. s. 25.

http://www.edupedia.pl/words/index/show/492784_slownik_literatury_polskiej-_ballada.html
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národními mýty a pověstmi. Hlavními evropskými představiteli píšícími balady jsou

například G. A. Bürger, A. Mickiewicz a J. W. Goethe, v Čechách pak F. L. Čelakovský,

K. J. Erben, J. Neruda.

Obě vybraná díla splňují výše uvedené charakteristiky. Z formální stránky jsou balady

spíše epického rázu, děj převažuje nad lyrikou. Můžeme si povšimnout velké inspirace

lidovostí a folklórem, což dokládají například jednoduché a krátké strofy, pravidelný rým

(velmi často střídavý nebo sdružený) a refrény, které se přibližují lidové písňové formě.

Autoři používají přímou řeč a dialogy, které urychlují děj a dodávají dílům na napětí.

Ze slovní zásoby jsou hojně zastupována citoslovce (hajej, dadej, hejsa, holá) a deminutiva

(dívenka, matička, Haničko, kolovrátek). Důležitým znakem balad je výskyt nadpřirozených

či démonických postav (mrtví, polednice, vodník, ďábel), které svým příchodem do lidského

světa ovlivňují děj. V tomto odstavci byly společné znaky balad pouze nastíněny, další znaky

či motivy spojené se žánrem balad budou popisovány a rozebírány v následujících kapitolách.
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2. Život a dílo v historickém kontextu

V této kapitole bude popsán život a doba, ve které oba autoři tvořili. Zmíněna budou

nejdůležitější díla Erbena a Mickiewicze a historické události, které jejich život i tvorbu


[…]


zanechat své děti a ženy a právem se bojí o jejich bezpečnost. Ženy se po odchodu svých otců

nebo manželů stávají hlavou rodiny a starají se o děti a domácnost.
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Závěr

Bakalářská práce si ke komparaci zvolila dvě díla z českého a polského prostředí –

Kytici K. J. Erbena a Ballady i romanse A. Mickiewicze.

Každé z děl vznikalo v jiné době (mezi sbírkami je rozdíl 31 let), v jiné zemi

a v jiných politických a historických kontextech. I přesto mají obě sbírky mnoho společného.

Oba autoři si kladli vyšší cíl, než jen sepsat sbírku balad (v Mickiewiczově případě

i romancí). Ač to na první pohled nemusí být patrné, do svých děl vetkli

programové body a ideje, které reagovaly na soudobé literární, historické

i politické souvislosti v českém a polském prostředí. Mickiewicz prostřednictvím sbírky

ohlásil nástup nového literárního směru – romantismu. Erbenovo dílo mělo podpořit národní

cítění a vlastenectví Čechů v dobách politicky nepřívětivých. To je patrné hlavně v první

a poslední básni sbírky. Obě díla staví základ národu na lidových tradicích a folklóru.

V první řadě je potřeba zdůraznit, že cílem práce nebylo popsat, nakolik se Erben,

jehož dílo je mladší a z jehož zápisků víme, že Mickiewiczovo dílo dobře znal a dokonce

se jím inspiroval, řídil výběrem motivů a námětů právě z díla polského autora, nakolik převzal

a „opsal“ jeho myšlenky. Tento výzkum by byl z dnešního hlediska sice zajímavý,

ale neodpovídal by dobové mentalitě o psaní literárních děl, kde nezáleželo na (z dnešního

pohledu tristním) „převzetí“ již napsaného motivu či tématu. Autoři 19. století kladli důraz

hlavně na zpracování a formu. Inspirování se například lidovou tvorbou bylo velmi běžné

a dokonce žádoucí. Proto můžeme z této doby nalézt jedno a to samé téma zpracované

různými autory. Příkladem může být trojí zpracování démonického příběhu

o návratu mrtvého milého pro dívku, která na něj stále čeká doma. Původní námět nalezneme

u německého preromantického básníka G. A. Bürgera v baladě Lenore z roku 1774. Následně

tento motiv použil A. Mickiewicz ve své básni Ucieczka. Stejný příběh zpracoval

i K. J. Erben v baladě Svatební košile.

Bakalářská práce si kladla za cíl zmapovat podobné (či rozdílné) motivy a témata

vyskytující se v obou dílech a na základě jejich popsání potvrdit nebo naopak vyvrátit,

nakolik se shodují s předem definovanými znaky a charakteristikami balad v kapitole Definice

balady (1.). Obě sbírky nabízejí celou škálu společných motivů i témat, které autoři využívají.

Poměrně zajímavé bylo zjištění, že díla se ve výběru těchto motivů spíše shodují, než že by

se odlišovala. Oba autoři kladou velký důraz na morálnost. V téměř každé baladě nalezneme

určité provinění postav, za kterým následuje více či méně úměrný trest. V tomto smyslu měly
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balady sloužit jako „návod“ k tomu, jak by se lidé měli podle morálních zásad správně

chovat.

Najdeme zde podobné motivy smrti, postavy jsou tvořeny pomocí sdílených vzorů

(př. mladé dívky jsou naivní, krásné, naopak staré ženy jsou spjaté se smrtí). Oba autoři

upřednostňují jako hlavní postavy ženy, což můžeme považovat za novum 19. století.

U Erbena se navíc objevuje výrazný motiv mateřství, se kterým autor pracuje v rámci celé

sbírky. Mickiewicz toto téma zpracovává pouze v baladě Rybka, ale na rozdíl od českého

autora v baladách zobrazuje i lásku otcovskou. Oba autoři pracují s fantasknem vtěleným

do nadpřirozených a démonických postav nebo kouzelných předmětů a symbolů.

Nadpřirozené bytosti pak autoři vybírají na základě národních tradic a mýtů dané země

(př. v Polsku se často objevují upíři, upířice a postavy spjaté s vodním prostředím jezera

Świteź, naopak u Erbena najdeme umrlce, vodníka a polednici, kteří se vyskytují pouze

v českém prostředí). Důležitým aspektem vyskytujícím se v baladách je paralelní přítomnost

dvou světů: pohanského, reprezentovaného pověrami, lidovými zvyky, kouzly a lidovou

magií, a křesťanského. Tyto světy stojí v kontrastu proti sobě. Použití magie, pomoc vědmy

či víra v pověry jsou v baladách trestány. Naopak uchýlení se k víře v Boha zachrání nejedné

postavě (ne však všem) život.

Také prostředí, do kterého je děj balad zasazen, je v obou sbírkách podobné. Rozdíl

můžeme pozorovat v konkrétním určení některých míst v Mickiewiczových baladách, naopak

prostor Erbenovy Kytice je popisován obecně a neurčitě. Setkáváme se zde s vymezením

světa lidského (lidské obydlí, dům, kostel) a přírodního, patřícího nadpřirozeným

a démonickým postavám, které obývají jezera, lesy a podzemí. Do těchto prostor je člověku

vstup zapovězen. Opět je zde trestáno překročením těchto dvou světů. Se zobrazením času

pracují oba autoři podobně. Často využívají aspekt cykličnosti jako představy stálé obnovy

přírody a života v ní. Rozdíl můžeme opět spatřovat v četnosti zobrazení tzv. historického

času, se kterým Erben pracuje jen v básni Věštkyně, naopak u Mickiewicze ho nalezneme

ve více básních, jež zpracovávají například boje Litevců s konkrétními nepřáteli.

Bakalářská práce popsala, popřípadě porovnala, vybrané motivy a aspekty vyskytující

se ve sbírkách Kytice a Ballady i romanse.
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