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Bakalářská práce Michaely Kaiserové je věnována srovnání vybraných literárních motivů

v Baladách a romancích Adama Mickiewicze a Kytici Karla Jaromíra Erbena. Autorka si ke

zpracování sice vybrala téma, které se již dočkalo řady zpracování, ale dokázala je uchopit

svébytně a samostatně. Navíc je téma její bakalářské práce komparativní, což je – i v kontextu

studia středoevropských literatur – třeba ocenit.

Ve své práci vychází Michaela Kaiserová z vymezení balady jakožto žánru, jenž oba

analyzované autory spojoval. Poté krátce přibližuje život a dílo obou básníků. Další

analytické kapitoly už jsou věnovány jednotlivým motivům (či „komplexům motivů“, jak by

snad např. v případě literární postavy upřesnila Daniela Hodrová), a to v komparativním

pojetí, které nenásilným způsobem provazuje básnické sbírky Mickiewicze a Erbena a

upozorňuje na ty vzájemné paralely či naopak rozdíly, jež jsou pro autorku podstatné.

V úvodní kapitole vymezující žánr balady uvádí autorka ve stručnosti v podstatě

všechny relevantní informace, k vybraným prvkům (podstatným pro romantickou baladu,

respektive interpretaci baladických textů Mickiewicze a Erbena) se posléze vrací

v jednotlivých analytických kapitolách. Další vstupní kapitoly jsou věnovány stručnému

biografickému představení obou zmíněných autorů a – následně – vstupní charakteristice

jejich básnického díla, zejména obou sbírek uvedených v názvu práce. Vhodně doplňuje

autorka tuto část o podkapitolu věnovanou recepci a ohlasu Mickiewiczova díla v českém

prostředí. (Namítnout lze, že „medailonky“ obou básníků jsou snad až příliš podrobné, ne

všechny uváděné informace jsou pro další části práce relevantní.) Funkční je rovněž

zdůraznění inspiračních zdrojů autorů obou analyzovaných sbírek, na něž autorka dále v práci

navazuje (např. v kapitole o prostoru v baladách – viz role venkovských pověstí a bájí), či

povšimnutí si role, jakou obě sbírky ve svých národních literaturách (a jejich vývoji) sehrály

(v případě Mickiewicze šlo o jakousi inauguraci nového literárního směr – romantismu,

v případě Erbena pak autorka cituje slova autorů Slovníku básnických knih: „Kytice tak

vlastně jednou provždy typizovala v české literatuře představu baladična.“ Červenka, M. –

Macura, V. – Med, J. – Pešat, Z.: Slovník básnických knih. Praha, 1990. s. 116).

Samotné analytické kapitoly práce Michaely Kaiserové jsou věnovány postupně

postavám v baladách obou autorů (kap. 4. Postavy), prostředí a času, v nichž se balady

odehrávají (kap. 5. Prostředí a čas), předmětům a symbolů, se kterými se v nich setkáme

(kap. 6. Předměty a symboly), motivu smrti, který samozřejmě úzce souvisí se samotným

žánrovým vymezením balady (kap. 7. Pojetí smrti), etické či morální problematice v baladách

(kap. 8. Motiv viny a trestu) a motivu lásky (kap. 9. Motiv lásky). Jednotlivé kapitoly jsou

pečlivě zpracovány, autorka v nich prokazuje schopnost samostatné práce s primárním i

sekundárním materiálem. Například v kapitole o postavách ji zajímají nejen určité typy

postav, které v baladách Mickiewicze a/či Erbena vystupují (ty dělí na postavy reálné,

nadpřirozené a zvířecí), ale také jejich role v daných baladách. Zajímavá je rovněž

podkapitola věnovaná ženským postavám, a to opět se snahou o komparativní pojetí. Roli

nadpřirozených postav v baladách (vodníci, umrlci, upíři, polednice aj.) pak Michaela

Kaiserová dává do souvislosti s morální problematikou (nadpřirozené postavy jako „strážci

morálnosti“; s. 34), ale všímá si také toho, jak jednotlivé nadpřirozené postavy přispívají

k vytváření tajemné až hororové atmosféry (s. 36). Stranou pozornosti nezůstal ani motiv

proměny postav na rovině reálno – nadpřirozeno (kap. 4.3. Proměna postav). Obdobně

pečlivě je zpracována i kapitola věnovaná času a prostředí v Mickiewiczových a Erbenových

baladách (viz např. různé podoby času v Baladách a romancích a v Kytici). Vytknout by snad

bylo možné někdy až přílišnou „výčtovost“ některých srovnávaných motivů či naopak absenci

stručných shrnutí podobností, respektive rozdílů v pojetí obou autorů na závěr jednotlivých

kapitol (zčásti je toto kompenzováno v Závěru, kde autorka mimo jiné konstatuje: „Poměrně

zajímavé bylo zjištění, že díla se ve výběru těchto motivů spíše shodují, než že by se

odlišovala.“ s. 65).

Bakalářská práce Michaely Kaiserové je zpracována velmi pečlivě (i poměrně

rozsáhle). Autorka v ní prokázala schopnosti samotné analýzy literárních textů, jakkoli to –

jen na první pohled paradoxně – není v případě již dobře zpracovaného tématu úkol

nejsnadnější. Michaela Kaiserová svůj výklad vhodně doplňuje i sekundárními zdroji. Také

po formální stránce je práce kvalitně zpracovaná. Krom výše zmíněných drobných

připomínek by bylo vhodné text v některých pasážích ještě např. stylisticky upravit.

V některých místech je text práce poněkud nešťastně úsporný („Tato kapitola bude čerpat

hlavně z publikace Š. Vlašína Slovník literární teorie, A. Grunda Karel Jaromír Erben a

Słowniku literatury polskiej.“ s. 11), případně se v něm vyskytují některé stylistické

neobratnosti, např.: „Ve skutcích žen si můžeme povšimnout jejich špatných povahových

vlastností“ (s. 27) nebo „Děj byl zasazen do starých litevských dějin, ale věrohodně odrážel

Mickiewiczovu přítomnost“ (s. 15). V případě některých citátů není zcela zřejmé, koho např.

autorka práce vlastně cituje (viz citát ze Szyjkowského, s. 16).

Celkově jsou však analýzy a srovnání obou sbírek v podání Michaely Kaiserové

kvalitní, berou současně v potaz širší literární kontext (viz např. odlišení různých funkcí

jednotlivých balad, kupříkladu v případě Mickiewiczovy balady Romantyczność, s. 33) i

žánrové hledisko, z něhož ostatně autorka v práci vycházela. I přes některé drobnější

připomínky proto bakalářskou práci Michaely Kaiserové doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikaci „výborně“.
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